
Záborové elaboráty, automatizace procesů 
majetkoprávního vypořádání a výměnný formát

Ing. Kamil Alferi

54. GEODETICKÉ INFORMAČNÍ DNY

5.3. až 6.3.2019



www.rsd.cz

ÚVOD

Osnova

• Záborový elaborát – legislativa

• Záborový elaborát

• Zjednodušené schéma životních etap záborového elaborátu

• Práce na výměnném formátu

• Struktura

• Zobrazení

• Přínosy



www.rsd.cz

Záborový elaborát – legislativa

• Stavební zákon č. 183/2006 Sb. a jeho prováděcí vyhlášky

např. příloha č. 5 k vyhlášce č. 146/2008 Sb. - novelizace

• Zákon 416/2009 Sb. o urychlení výstavby dopravní a 

energetické infrastruktury + legislativa MD ČR + ŘSD ČR



www.rsd.cz

Záborový elaborát

Tři druhy

• elaborát majetkoprávní

• elaborát ZPF (zemědělský půdní fond)

• elaborát PUPFL (pozemek určený k plnění funkcí lesa)



www.rsd.cz

Záborový elaborát – sestavení 



www.rsd.cz

Záborový elaborát

Tři druhy

• elaborát majetkoprávní

• elaborát ZPF (zemědělský půdní fond)

• elaborát PUPFL (pozemek určený k plnění funkcí lesa)

Každý druh má tři části

• část textová

• část grafická

• část tabulková

Tři hlavní stupně, mnoho pracovních verzí

• ZE-DUR

• ZE-DSP před oddělením

• ZE-DSP-SP po vkladu GP



www.rsd.cz

Zjednodušené schéma životních etap ZE

ZE-DUR Územní řízení ZE-DSP Schválení koncepce ZE-DSP-SP

V
yp

o
řá

d
á
v
á
n

í a
 k

o
n
tro

la

ZE-předání staveniště

K
o
n
tro

la
, p

ře
s
a
h
y

ZE-po stavbě

• mnoho pracovních verzí, nutno 

počítat při ocenění služby

• správně interpretovat podklady

• pracovat dle smluvních podmínek

• pozor na rámcové smlouvy a 

dohody s jinými správci!

• respektovat silniční zákon



www.rsd.cz

Práce na výměnném formátu

• započetí druhá polovina roku 2018

• koordinace s vnitřními systémy ŘSD ČR

• navázání spolupráce SŽDC a ŘSD ČR

• jednání se správci MPV (program ŘSD ČR na majetkoprávní vypořádání)

• pracovní skupina VFZE



www.rsd.cz

Struktura

kódový název formátu

VFZE

formát uložení dat 

XML

Kódování souboru

UTF-8

validace datového modelu

XSD

kód souř. systému

EPSG:5514

formát uložení geometrie

GML



www.rsd.cz

Přínosy

• Standardizace, jednotnost a automatizace

• Papírová verze je zachována včetně odevzdání všech zdrojů

• Majetkoprávní vypořádání na jednom místě se vstupem 

externích pracovníků

• Zjednodušený přehled, reporty a propojení s dalšími 

systémy ŘSD ČR, MD, případně dalšími 



www.rsd.cz

© ŘSD 2019

Děkuji za pozornost


